BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

Số: 1710 /BC-BHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 05 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi

quý I, quý II, 6 tháng và quý III năm 2021

Thực hiện Quyết định số 2949/QĐ-BHXH ngày 04/12/2017 của Bảo hiểm
xã hội (BHXH) Việt Nam ban hành Quy chế công khai tài chính; quản lý, sử dụng
tài sản; kết quả kiểm toán, thanh tra và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với
các đơn vị thuộc hệ thống BHXH Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 2479/QĐ-BHXH ngày 30/12/2020 của BHXH Việt
Nam về việc giao dự toán chi lương hưu, trợ cấp BHXH từ nguồn ngân sách nhà
nước đảm bảo và kinh phí hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế của học sinh, sinh viên
thuộc khối cơ quan Trung ương năm 2021; Quyết định số 356/QĐ-BHXH ngày
14/4/2021 của BHXH Việt Nam về việc giao dự toán thu, chi năm 2021.

BHXH tỉnh Bình Thuận đã thực hiện phân bổ dự toán thu BHXH, bảo hiểm
y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), dự toán chi BHXH, BHTN và chi phí
quản lý BHXH, BHYT, BHTN năm 2021 cho BHXH các huyện, thị xã và Văn
phòng BHXH tỉnh Bình Thuận.

Trên cơ sở kết quả thực hiện 9 tháng năm 2021, BHXH tỉnh Bình Thuận báo
cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu dự toán thu, chi quý I, quý II, 6 tháng và quý
III và năm 2021, cụ thể như sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu BHXH, BHYT, BHTN

Căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ được BHXH Việt Nam giao, ngay từ đầu năm
BHXH tỉnh Bình Thuận đã tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp
phát triển người tham gia, đôn đốc thu, đảm bảo quyền lợi cho người tham gia
BHXH, BHYT, BHTN, kết quả thực hiện như sau:

a. Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN quý I năm 2021: 605.830 triệu đồng,
đạt 22,96% dự toán giao, trong đó:

- Thu BHXH bắt buộc: 335.594 triệu đồng, đạt 23,08% dự toán giao;

- Thu BHXH tự nguyện: 7.934 triệu đồng, đạt 20,72% dự toán giao;

- Thu BHTN: 23.997 triệu đồng, đạt 23,11% dự toán giao;

- Thu BHYT: 238.305 triệu đồng, đạt 22,87% dự toán giao.

2

b. Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN quý II năm 2021: 637.567 triệu đồng,
đạt 24,17% dự toán giao, trong đó:

- Thu BHXH bắt buộc: 359.343 triệu đồng, đạt 24,71% dự toán giao;

- Thu BHXH tự nguyện: 8.911 triệu đồng, đạt 23,27% dự toán giao;

- Thu BHTN: 25.830 triệu đồng, đạt 24,88% dự toán giao;

- Thu BHYT: 243.483 triệu đồng, đạt 23,37% dự toán giao.

c. Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN 6 tháng đầu năm 2021: 1.243.397
triệu đồng, đạt 47,13% dự toán giao, trong đó:

- Thu BHXH bắt buộc: 694.937 triệu đồng, đạt 47,79% dự toán giao;

- Thu BHXH tự nguyện: 16.845 triệu đồng, đạt 43,99% dự toán giao;

- Thu BHTN: 49.827 triệu đồng, đạt 47,99% dự toán giao;

- Thu BHYT: 481.788 triệu đồng, đạt 46,24% dự toán giao.

d. Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN quý III năm 2021: 570.320 triệu đồng,
đạt 21,62% dự toán giao, trong đó:

- Thu BHXH bắt buộc: 316.780 triệu đồng, đạt 21,78% dự toán giao;

- Thu BHXH tự nguyện: 7.794 triệu đồng, đạt 20,35% dự toán giao;

- Thu BHTN: 22.940 triệu đồng, đạt 22,09% dự toán giao;

- Thu BHYT: 222.806 triệu đồng, đạt 21,38% dự toán giao.

e. Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN 9 tháng năm 2021: 1.813.717 triệu
đồng, đạt 68,75% dự toán giao, trong đó:

- Thu BHXH bắt buộc: 1.011.717 triệu đồng, đạt 69,57% dự toán giao;

- Thu BHXH tự nguyện: 24.639 triệu đồng, đạt 64,35% dự toán giao;

- Thu BHTN: 72.767 triệu đồng, đạt 70,08% dự toán giao;

- Thu BHYT: 704.594 triệu đồng, đạt 67,62% dự toán giao.

2. Tình hình thực hiện dự toán chi BHXH, BHYT, BHTN và chi quản
lý BHXH, BHYT, BHTN

a. Tổng số tiền chi BHXH thực hiện dự toán chi BHXH, BHYT, BHTN và
chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN quý I năm 2021 là 603.542 triệu đồng, đạt
22,98% dự toán giao. Trong đó:

- Số tiền chi BHXH là 383.339 triệu đồng, đạt 23,76% dự toán giao. Trong đó:

+ Chi từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo: 33.557 triệu đồng;

3

+ Chi từ nguồn Quỹ BHXH đảm bảo: 349.782 triệu đồng.

- Số tiền chi BHTN là 33.803 triệu đồng, đạt 16,40% dự toán giao.

- Số tiền chi chế độ BHYT là 173.051 triệu đồng, đạt 24,47% dự toán giao.

- Chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN là 13.349 triệu đồng, đạt 13,46% dự toán giao.

b. Tổng số tiền chi BHXH thực hiện dự toán chi BHXH, BHYT, BHTN và
chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN quý II năm 2021 là 684.034 triệu đồng, đạt
26,05% dự toán giao. Trong đó:

- Số tiền chi BHXH là 436.140 triệu đồng, đạt 27,03% dự toán giao. Trong đó:

+ Chi từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo: 32.863 triệu đồng;

+ Chi từ nguồn Quỹ BHXH đảm bảo: 403.277 triệu đồng.

- Số tiền chi BHTN là 31.221 triệu đồng, đạt 15,15% dự toán giao.

- Số tiền chi chế độ BHYT là 198.864 triệu đồng, đạt 28,13% dự toán giao.

- Chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN là 17.809 triệu đồng, đạt 17,96% dự toán giao.

c. Tổng số tiền chi BHXH thực hiện dự toán chi BHXH, BHYT, BHTN và
chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN 6 tháng đầu năm 2021 là 1.287.576 triệu đồng,
đạt 49,03% dự toán giao. Trong đó:

- Số tiền chi BHXH là 819.479 triệu đồng, đạt 50,79% dự toán giao. Trong đó:

+ Chi từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo: 66.420 triệu đồng;

+ Chi từ nguồn Quỹ BHXH đảm bảo: 753.059 triệu đồng.

- Số tiền chi BHTN là 65.024 triệu đồng, đạt 31,55% dự toán giao.

- Số tiền chi chế độ BHYT là 371.915 triệu đồng, đạt 52,60% dự toán giao.

- Chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN là 31.158 triệu đồng, đạt 31,43% dự toán giao.

d. Tổng số tiền chi BHXH thực hiện dự toán chi BHXH, BHYT, BHTN và
chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN quý III năm 2021 là 523.166 triệu đồng, đạt
19,92% dự toán giao. Trong đó:

- Số tiền chi BHXH là 365.305 triệu đồng, đạt 22,64% dự toán giao. Trong đó:

+ Chi từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo: 32.287 triệu đồng;

+ Chi từ nguồn Quỹ BHXH đảm bảo: 333.018 triệu đồng.

- Số tiền chi BHTN là 46.093 triệu đồng, đạt 22,36% dự toán giao.

- Số tiền chi chế độ BHYT là 95.634 triệu đồng, đạt 13,53% dự toán giao.

- Chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN là 16.134 triệu đồng, đạt 16,27% dự toán giao.

4

e. Tổng số tiền chi BHXH thực hiện dự toán chi BHXH, BHYT, BHTN và
chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN 9 tháng năm 2021 là 1.810.742 triệu đồng, đạt
68,96% dự toán giao. Trong đó:

- Số tiền chi BHXH là 1.184.784 triệu đồng, đạt 73,43% dự toán giao. Trong đó:

+ Chi từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo: 98.707 triệu đồng;

+ Chi từ nguồn Quỹ BHXH đảm bảo: 1.086.077 triệu đồng.

- Số tiền chi BHTN là 111.117 triệu đồng, đạt 53,92% dự toán giao.

- Số tiền chi chế độ BHYT là 467.549 triệu đồng, đạt 66,13% dự toán giao.

- Chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN là 47.292 triệu đồng, đạt 47,70% dự toán giao.

(Chi tiết thu-chi tại phụ lục đính kèm)

Trên đây là tình hình thực hiện chỉ tiêu dự toán thu, chi quý I, quý II, 6 tháng,
quý III năm 2021, BHXH tỉnh Bình Thuận trân trọng báo cáo BHXH Việt Nam
theo dõi, tổng hợp và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Vụ KHĐT-BHXH Việt Nam (b/c);
- Các PGĐ BHXH tỉnh;
- VP, các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Toan

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-11-06T15:13:56+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Thanh Hùng<hunglt@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-08T08:33:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Thế Hải<haidt@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-08T11:18:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Xuân Toan<toanpx@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-11-08T14:08:09+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!